1

清远职业技术学院

2022 年实习工作总结

清远职业技术学院根据《职业学校学生实习管理规定》（教职成

[2021]4 号，以下简称《规定》）等有关文件精神，和《广东省教育厅等

八部门关于进一步强化实施〈职业学校学生实习管理规定〉的通知》（下

称《通知》）文件精神，为进一步规范和加强实习，严守实习基本规范，

严格落实 1 个“严禁”、27 个“不得”底线和红线的刚性约束，依法依

规维护实习学生合法权益，清远职业技术学院（以下简称学院）高度重视

实习管理工作，结合常态化疫情防控要求，迅速组织相关部门开展深入学

习和对院内相关文件进行修订和补充修订，现将有一年来的报告如下：

一、加强实习制度与组织建设

学院根据《规定》、《通知》，及时修订《清远职业技术学院学生

岗位实习管理办法》（2022 年 5 月修订）、重修了《清远职业技术学院

学生岗位实习三方协议》、增修了《清远职业技术学院学生岗位实习三方

协议管理办法》（2022 年 11 月修订）等有关文件，学院成立了以学院院

长为组长的毕业实习工作领导小组，分管校企合作与实习工作副院长为副

组长，教务科研处处长、校企合作与招生就业办公室负责人和各二级学院

院长为小组成员；制定了《清远职业技术学院 2021-2022 学年第 2 学期

2022 届学生毕业实习工作方案 》（实习学生共 2230 人）、《清远职业

技术学院 2022-2023 学年第 1 学期 2023 届学生毕业实习工作方案》（实

习学生共 2009 人）及《清远职业技术学院实习应急预案》等制度文件。

各二级学院成立由院长和党总支书记为组长的毕业实习工作领导小组、分

管实习管理工作副院长为副组长、专业负责人、教研室主任、辅导员、实

2

习指导教师、班主任等相关人员为工作小组成员，分专业制定实习计划，

明确工作任务及职责，建立健全实习管理工作体系，组织师生做好各项相

关工作。学院从制度和组织体系上，落实国家要求，切实保证了实习管理

体系的有效运转。

二、做好实习前各项准备工作

各二级学院通过清远市职业教育集团成员单位、学院校企合作单位、

校内专场实习招聘会和学生自主求职等多种方式相结合为学生落实实习

单位，组织学生通过查阅实习单位资料，参加实习生招聘会，与实习单位

相关人员交流等形式，着重了解实习单位的工作岗位内容、规章制度及相

关要求；联系协调实习单位，统筹安排学生到与所学专业相同或相近的行

业岗位实习；召开实习动员大会，公布实习计划和方案，组织学生学习和

了解毕业实习管理规定，领取《清远职业技术学院学生岗位实习三方协议

书》等实习资料，做好学生实习安全、遵纪守法等方面的宣传教育工作；

通过实习管理系统布置实习任务，组织校内实习指导教师、班主任、学生

在实习管理系统进行注册和登录，明确实习任务与流程，建立了二级学院、

班主任、学生三级管理信息传递机制。

三、推动实习管理自查自纠和信息化管理

根据《广东省教育厅关于做好 2021-2022 学年高职院校实习管理工

作的通知》、《广东省教育厅关于做好 2022-2023 学年职业学校学生实习

备案工作的通知》和《关于开展职业学校暑期实习专项排查的通知》及时

完成实习报备和开展每学期的实习管理自查自纠工作。学院积极采用得实

实习系统电脑端及手机移动端 app，对顶岗实习学生进行信息化管理，通

过信息化平台，有效实行实习全过程管理，利用平台签到、周报月报批阅、

指导记录、发布信息、实习巡查记录、实习成绩评定等模块功能。学生每

天签到信息直接推送指导老师手机端，指导老师通过批改周报，实时掌控

3

学生实习动态，并通过下企业、电话、微信等方式完成对学生实习问题处

理、毕业设计的指导。学院坚持每月公布教师批改周报及学生没完成周报

的情况，让“制度管人、流程管事”落到实处，杜绝“放羊式实习管理”

的现象，实习管理工作更加规范及完善。

四、强化学生实习安全管理

各二级学院在学生离校前召开实习动员会，建立健全了实习信息传

递系统，班主任以及各专业实习指导教师协作，共同指导学生的实习工作。

在实习工作中，学院各管理环节通过电话、网络、现场走访等形式，加强

与学生的联系和沟通，落实各项实习工作任务，并解答学生在实习期间所

遇到的困难和疑惑；通过信息化实习管理，要求学生每天签到，由班主任

审核，每周登录得实实习管理系统，上传实习周记；在学生实习前一个月，

学院统筹做好关于学生实习安全的工作，明确要求各个二级学院全面核查

实习学生购买实习期间人身安全意外险，凡发现学生未办理保险的必须及

时补办投保手续，实习人身意外险的投保率达 100%；学生在实习过程中，

参加企业岗前安全教育培训，严格遵守国家政策法律法规以及学校和实习

单位的有关规章制度，维护社会安定和实习教学秩序；要求学生严格遵守

实习单位的操作规程、劳动纪律，爱护劳动工具、仪器设备，保证实习安

全，如有违反造成损失者，根据情节轻重给予批评教育，直至纪律处分。

五、落实三方协议签订工作

学院认真贯彻执行教育部等五部委制定的《职业学校学生实习管理

规定》等相关文件精神，要求学生和实习单位与学校签订《清远职业技术

学院学生毕业（顶岗）实习三方协议书》；并在学生人身安全、实习报酬、

轮岗安排等方面，做了全面详细的规定；2022 年，二级学院指定班主任

向实习单位发出关于做好疫情期间实习学生防控和企业岗位须确保疫情

防控要求的相关通知，同时，要求实习单位做好协议签署配合工作，实习

4

学生与实习单位签订实习三方协议书的比例为 100%。

六、严格按照国家和省教育厅对新冠肺炎防控要求相关文件和通

知精神，加强对毕业实习学生的疫情防控教育引导和检查督查

根据《广东省教育厅关于印发广东省学校防控新冠肺炎疫情应急处

置预案（第五版）的通知》和《关于转发广东省全面加强学校疫情防控工

作方案（2022 年第三版）的通知》的总体部署，清远市校园疫情防控工

作专班关于《广东省职教城（清远）高等院校防控新冠肺炎疫情联防联控

工作机制方案》及《关于印发《清远市全面加强学校疫情防控工作方案》

的通知》”，专门对毕业实习学生提出明确要求：加强实习实训、暑期实

践学生的管理。做好工作方案，有序组织学生完成校外实习教学任务。原

则上不安排在校生到省外开展校外实习及实践活动，对已列入工作安排且

在低风险地区开展的校外实践活动，要切实做好疫情防控工作。对校外实

践学生情况全面开展摸排，建立工作台账，精准掌握学生校外实践地点及

所在地疫情防控要求。制订应急预案，及时根据疫情发展形势，调整学生

校外实践安排。加强与联系实习单位的联系沟通，要求实习单位根据当地

疫情防控工作要求，做好我校毕业实习学生的疫情防控工作，确保毕业实

习学生的生命安全和身体健康。

七、存在的问题

（一）学生理论知识还不够系统，实践操作技能与企业要求有一定差

距。

（二）学生实习单位，中小微企业、初创型企业较多，学生实习单位

较为分散，给学校的实习管理工作带来一定的困难。

（三）部分学生毕业实习环节认识不足，通过实习带动就业的成效

不够充分；

（四）实习经费和人力投入尚存不足，实践教学效果与预期目标还

5

有一定差距。

八、实习管理建议

（一）加强专业内涵建设，根据用人单位岗位需求，调整课程体系结

构，联合企业、行业制定专业岗位实习标准，精准对接岗位实践，使学生

所学技能更好地服务粤港澳大湾区及清远本地经济社会发展。

（二）加强专业整合和校企合作，增加实习岗位，特别是拓展能容纳

一定数量学生实习的企业，提高学生到大中型及知名企业实习的比例。

（三）组织专业教师参加企业实践，了解企业对技术技能和基本理论

的需求，按照企业的需求开展教育教学工作。

（四）严格执行专业制定的实习巡点和实习指导安排，要求专业教师

利用得实系统进行规范管理，及时对学生进行实习指导，并将此项工作纳

入教师绩效考核，激励教师投入学生实习指导工作中。

特此报告。

清远职业技术学院校企合作与招生就业办公室

2022 年 12 月 26 日